（二）表决权委托到期暨权益变动事项

2021 年 11 月 26 日，公司原控股股东铝箔厂、原实际控制人张平先生与齐鲁财金签订了《股份转让协议》：铝箔厂

向齐鲁财金协议转让其持有公司的 71,602,378 股（占协议转让之时公司总股本的 9%）无限售流通股。同日签订了《表

决权委托协议》铝箔厂自愿将其持有的上市公司 84,290,619 股股份（占协议转让之时公司总股本的 10.59%）对应的表

决权委托给齐鲁财金行使，委托期限不低于 18 个月，表决权委托期间铝箔厂和齐鲁财金双方构成一致行动关系，表决权

委托结束之日，双方的一致行动关系自动终止。具体内容详见公司于 2021 年 11 月 27 日在巨潮资讯网

(www.cninfo.com.cn)刊登的相关公告。

2022 年 4 月 19 日，中国证监会出具了《关于核准江苏常铝铝业集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

许可[2022]822 号），核准公司非公开发行不超过 237,199,191 股新股。2023 年 1 月 18 日，齐鲁财金以现金 方式全额

认购的公司非公开发行的 237,199,191 股股票在深圳证券交易所上市，公司总股本由 795,581,976 股增至

1,032,781,167 股，上述表决权委托事项对应的 84,290,619 股份占公司总股本的比例由 10.59%相应下降为 8.16%。具体

内容详见公司分别于 2022 年 4 月 29 日、2023 年 1 月 18 日刊登于巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)的相关公告。

2023 年 6 月 17 日，根据齐鲁财金和铝箔厂签订的《表决权委托协议》约定之表决权委托期限，表决权委托期限已

届满，齐鲁财金和铝箔厂的一致行动关系亦自动终止。本次表决权委托终止后，齐鲁财金直接持有公司 29.90%股权，是

公司第一大股东，仍为公司控股股东，济南市国有资产监督管理委员会仍为公司实际控制人。具体内容详见公司于 2023

年 6 月 20 日刊登于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的相关公告。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

http://www.cninfo.com.cn)/
www.cninfo.com.cn)
www.cninfo.com.cn)
www.cninfo.com.cn)

江苏常铝铝业集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

32,171,385 4.04% 237,199,191   -30,119,707 207,079,484 239,250,869 23.17%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

0 0.00% 237,199,191   0 237,199,191 237,199,191 22.97%

3、其

他内资持

股

32,171,385 4.04%   -30,119,707 -30,119,707 2,051,678 0.20%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

32,171,385 4.04%   -30,119,707 -30,119,707 2,051,678 0.20%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

763,410,591 95.96%   30,119,707 30,119,707 793,530,298 76.83%

1、人

民币普通

股

763,410,591 95.96%   30,119,707 30,119,707 793,530,298 76.83%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

江苏常铝铝业集团股份有限公司 2023 年半年度报告全文

37

外资股

4、其

他

三、股份

总数
795,581,976

100.00

%
237,199,191   237,199,191 1,032,781,167

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、非公开发行股票

2022 年 4 月 19 日，中国证监会出具了《关于核准江苏常铝铝业集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监

许可[2022]822 号），核准公司本次向控股股东非公开发行不超过 237,199,191 股新股。具体情况详见公司于 2022 年 4

月 29 日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)的相关公告。

2023 年 1 月 10 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。

2023 年 1 月 18 日，公司向控股股东非公开发行的 237,199,191 股股票（全部为有限售条件流通股）于深圳证券交易所

上市。具体情况详见公司于 2023 年 1 月 17 日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)的相关公告。

2、高管股份变动

报告期内，按照中国证监会、深圳证券交易所关于董事、监事及高级管理人员股份管理的相关规定，公司董事、监

事及高级管理人员所持股份根据其任职（含离任）情况在报告期内发生相应解锁或锁定。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1.2022 年 4 月 19 日，中国证监会出具了《关于核准江苏常铝铝业集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2022]822 号），核准公司本次向控股股东非公开发行不超过 237,199,191 股新股。具体情况详见公司于 2022 年

4 月 29 日刊登于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn)的相关公告。

2.2023 年 1 月 10 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》。

2023 年 1 月 18 日，公司向控股股东非公开发行的 237,199,191 股股票于深圳证券交易所上市。具体情况详见公司于